
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 69Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 025/2019
O Convênio que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universidade Federal do Sul e Sudeste do 
Pará - UNIFESSPA.
Objeto: a mútua cooperação entre as partícipes para o fortalecimento dos 
programas e cursos de pós-graduação, reconhecidos pela Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, por meio da con-
cessão de quotas de bolsas de Mestrado Acadêmico.
Valor: R$ 540.000,00 (Quinhentos e quarenta mil reais), aportados fi nan-
ceiramente pela FAPESPA e R$ 187.200,00 (Cento e oitenta e sete mil e 
duzentos reais), aportados pela UNIFESSPA, como contrapartida não fi -
nanceira.
Vigência: 27 (vinte e sete) meses, contatados a partir da data de sua 
assinatura.
Data da assinatura: 21/10/2019
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.8534 Fonte:  0101
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY – Diretor Presidente.

Protocolo: 487559

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 288/2019 
 GABINETE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/506048;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 3 (Três) diárias ao servidor JUAREZ ANTONIO SIMÕES 
QUARESMA matrícula nº 5860946/2, ocupante do cargo em comissão de 
Diretor Científi co, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Santarém/PA, para parti-
cipar do evento III Simpósio de Medicina Tropical e Atenção Primária do 
Baixo Amazonas e Tapajós, no período de 29/10/2019 a 31/10/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Outubro de 2019.
Ordenador-Carlos Edilson de Almeida Maneschy-Diretor-Presidente

Protocolo: 487557

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2019NE00556

VALOR: R$ 512,00
Data de emissão: 18/10/2019
Processo nº 2019/430146
Origem: Dispensa de Licitação
Objeto: Certifi cado Digital com Token (AQUISIÇÃO DE SOFTWARE)
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 0101
Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO
Endereço: St. De Grande Área Norte, Quadra 601, Lote V; Bairro Asa Norte 
– CEP 70.836-900.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 487853
EXTRATO DE JULGAMENTO

SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA PORTARIA 
Nº 043/2018 – PROCESSO Nº 2018/167397

Acolho o Parecer Jurídico de nº 177/2018, que sinaliza pelo cumprimento 
regular da fase processual;
Acolho o relatório fi nal da Comissão de Sindicância Investigativa, 
instituída por meio da PORTARIA Nº 043/2018, para ao fi nal decretar o 
ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, nos termos Item I do artigo 201 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 como aponta o Relatório Final.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 21 de Outubro de 2019
Carlos Edilson de Almeida Maneschy-Diretor-Presidente

Protocolo: 487685
CHAMADA Nº 001/2019 – APOIO A EVENTOS

O Diretor – Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pes-
quisas – FAPESPA, no uso de suas atribuições e considerando:
A grande demanda da Chamada nº 001/2019 – Concessão de apoio a 
eventos, que resultou na garantia de subvenção, até a presente data, a 15 
eventos de relevância científi ca para o estado do Pará;
Considerando que o aporte de recursos garantidos para esta chamada já 
está se esgotando; e
Considerando o fato de haver outras propostas de eventos igualmente im-

portantes para o CT&I do estado;
Decide:
Suplementar o valor do edital 001/2019- Apoio a Realização de Eventos 
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação, conforme especifi cado abaixo:
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339020
Valor: R$ 100. 421, 51
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 487763

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PRODEPA
PROCESSAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Tornar sem efeito a publicação da Dispensa de Licitação n°11/2019, do dia 
08.10.2019 Protocolo n° 482777
PROCESSO N°223.914/2019
OBJETO: para Realizar o abastecimento de gás de Cozinha para a PRODEPA
ORDENADOR RESPONSÁVEL
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Pregoeira
Adenice M. Mattos

Protocolo: 488007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 155/2019-SEEL, DE 01 DE JUNHO DE 
2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33. 911, DE 04/07/2019.

ONDE SE LÊ: 03 e ½ (três e meia).
LEIA-SE: 04 e ½ (quatro e meia).
Ordenador: Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 487633

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 032/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/314393

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O Contrato n° 032/2018-SEEL tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em recarga/remanufatura e completa manutenção de im-
pressoras, necessárias ao atendimento da demanda desta Secretaria, de 
acordo com os quantitativos e especifi cações declinadas no contrato ori-
ginário.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente termo aditivo tem por fi nalidade repactuar o valor contratado, 
conforme disposto à cláusula terceira do presente termo, bem como, pror-
rogar a vigência do contrato em 12 (doze) meses a contar do dia 14 de 
setembro de 2019.
CLÁSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recurso: 
0101000000  Elemento de Despesa: 339039  PI: 4200008338c Ação: 
184339
Valor: de R$ 996,00 (novecentos e noventa e seis reais).
ASSINATURA: 02/09/2019
VIGÊNCIA: 14/09/2019 a 14/09/2020
CONTRATADA: TC COMÉRCIO E SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI - EPP, 
CNPJ/MF sob nº 07.679.989/0001-50.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49

Protocolo: 487592

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 298/2019-SEEL, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.
CONCEDER, 07 e ½ diárias ao servidor ULISSES MONTEIRO DE LIMA, 
matricula 5212197/2, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 
734/92, para acompanhar a Atleta Francine Luise de Oliveira, atleta do 


